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GENEZA NAGROMADZEŃ AHERMATYPOWEJ FAUNY BENTONICZNEJ 

Nagromadzenia fauny morskiej występują dość pow
szechnie we wszystkich okresach fanerozoiku i znane są 
z utworów węglanowych oraz terygenicznych. Szczegółowa 
analiza nagromadzeń fauny może dostarczyć wielu cennych 
informacji na temat kopalnych środowisk naturalnych, 
a ponadto może być wykorzystana do lokalnych korelacji 
chronostratygraficznych, w paleogeografii oraz analizie 
facjalnej. Niniejszy artykuł jest pierwszą próbą szczegóło
wej, genetycznej klasyfikacji nagromadzeń, niezbędnej dla 
ich właściwej interpretacji. Praca jest ograniczona tylko 
do ahermatypowej fauny bentonicznej (morskiej), ponieważ 
rozległa problematyka związana z rafami i biohermami 
wymaga odrębnego opracowania, podobnie jak nagroma
dzenia nektonu oraz szczątków organizmów lądowych. 

Akumulacja elementów szkieletowych fauny może być 
· spowodowana przez czynniki ekologiczne (rozwój fauny 
w optymalnych warunkach ekologicznych) lub sedymento
logiczne (wtórne wzbogacenie osadu w szczątki organicz
ne). Wydaje się przy tym, że na ogół w formowaniu się 

nagromadzeń biorą udział obie wymienione grupy czyn
ników. 

W dotychczasowej klasyfikacji nagr~madzeń fauny 
(3) wyróżnia się trzy podstawowe typy : 

1 - nagromadzenia autochtoniczne, powstające w miej
scu śmierci organizmów i kontrolowane przez czynniki 
ekologiczne. 

2 - nagromadzenia parautochtoniczne, powstające w 
bezpośrednim sąsiedztwie miejsca śmierci organizmów 
przy współudziale czynników sedymentolog:icznych . 

3 - nagromadzenia allochtoniczne, powstające pod 
wpływem procesów sedymentologicznych, z dala od miejsca 
śmierci organizmów. 

Interpretacja nagromadzeń jest uzależniona od ich 
typu - w odniesieniu do nagromadzeń autochtonicznych 
jest możliwe bezpośrednio wnioskowanie o warunkach 
środowiska na podstawie zespołu skamieniałości (analiza 
paleoekologiczna), natomiast w odniesieniu do pozostałych 
typów są możliwe do odtworzenia procesy redepozycji 
fauny, które dopiero dają obraz środowiska sedymentacji. 
Podstawowe znaczenie dla interpretacji nagromadzeń ma 
zatem odróżnienie fauny autochtonicznej od redeponowa
nej. czemu mogą służyć poniższe kryteria . 

1. Liczba osobników występujących w pozycji życiowej. 
Występowanie fauny w charakterystycznej pozycji życiowej 
wskazuje na brak redepo.zyc_ii . Ohserwac.ie odniesione do 

Ryc. J. Schemat zasiedlania dna przez ramienionogi. Cyframi 
oznaczono koleine generacje 

Fig. J. Scheme of colonization of sea bottom by brachiopods. Succes
sive gerierations are marked with numbers 
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poszczególnych gatunków mogą ujawnić allochtoniczne 
elementy zespołów skamieniałości. Niekiedy użyteczne są 
obserwacje ograniczone tylko do wybranych elementów 
szkieletowych. Przykład taki podaje G. Ruhrman (31), 
który opisuje korzenie liliowców zachowane in situ, pod
czas gdy całkowicie zdeintegrowane pozostałe części szkie
letów tworzą allochtoniczne ławice wapieni krynoidowych. 

Brak organizmów w pozycji życiowej nie jest jednoznacz
nym dowodem ich redepozycji, np. w autochtonicznych na
gromadzeniach ramienionogów typową pozycję życiową 
zachowuje zazwyczaj tylko generacja pionierska (3), roz
wijająca się na płaskim podłożu (ryc. 1). Ponadto utrata 
pierwotnego położenia może nastąpić wskutek wymywania 
osadu przez słabe prądy denne (27) (ryc. 2), działalności 

organizmów penetrujących osad lub dłuższej ekspozycji 
obumarłej fauny na powierzchni osadu (rozpad szkieletu 
na poszczególne elementy). 

2. Dysartykulacja muszli. Rozłączenie muszli wskazuje 
ogólnie na wysoką energię środowiska, implikując rede
pozycję (8) . • Stopień dysartykulacji, który można określić 
jako stosunek ilościowy kompletnie zachowanych okazów 
do rozłączonych, jest jednak uzależniony nie tylko od energii 
środowiska, ale także od budowy aparatu zamkowego. 
Z tego powodu nawet całkowita dysartykulacja muszli 
organizmów bezzawiasowych nie musi być związana z wy
soką energią, a brak dysartykulacji w odniesieniu do orga
nizmów odznaczających się silnym zamkiem nie jest 
wskaźnikiem braku przemieszczenia. 

3. Pokruszenie elementów szkieletowych. Jest ono naj
częściej efektem działalności procesów sedymentologicz
nych (falowanie, prądy itp.), wskazuje więc na transport 
fauny (39). Zdarza się jednak, że nawet bardzo silnie po
kruszone muszle mogą być autochtoniczne : a - jeśli po
kruszenie nastąpiło wskutek dłuższej ekspozycji muszli 
na powierzchni osadu (15), muszle ulegają wówczas roz
puszczani u, co prowadzi do osłabienia ich wytrzymałości 
mechanicznej; w wypadku obniżenia wytrzymałości po-

Ryc. 2. Utrata pierwotnego ułożenia ramienionogów wskutek wy
mywania osadu przez prąd denny. Strz~łką zaznaczono kierun~k 

przepływu . Według 27, nieco zmienione 

Fig. 2. Loss of original orientation by brachiopods due to scouring 
of sediments by bottom currents. Arrowhead shows direction of 

wa ter flow; ajier 28 , somewhat modifled 



niżej wartości ciśnienia wody, następuje pokruszenie, b -
jeśli pokruszenie jest wynikiem kompakcji (7), c - jeśli 

pokruszenie jest wynikiem żerowania drapieżników, np. 
rozgwiazd, ryb, krabów (33) lub ptaków (40). 

4. Abrazja elementów szkieletowych. Abrazja szczątków 
fauny jest wywołana czynnikami mechanicznymi, wskazuje 
więc na ich przemieszczenie (14). Stopień abrazji jest uzależ
niony nie tylko od rodzaju i długości transportu, ale także 
od ~onstrukcji, kształtu i rzeźby mu~zli, np. cienkie, płaskie 
i delikatnie urzeźbione muszle pektenów łatwo ulegają 

abrazji, nawet pod wpływem słabych prądów, gdy tym
czasem grube, wypukłe i gładkie muszle niektórych ra
mienionogów mogą pozostać w takich warunkach nie 
naruszone. 

5. Orientacja elementów szkieletowych. Poza wypadka
mi pierwotnego (biologicznego), ukierunkowanego ułoże
nia fauny (1 ), orientacja elementów szkieletowych wskazuje 
na działalność mechanizmów transportu. Pomiary ułoże-

. nia szczątków organicznych mogą pozwolić na odtworzenie 
rodzaju i kierunku transportu (28) (ryc. 3). 

Brak orientacji nie musi wskazywać na brak działal
ności mechanizmów transportu (brak redepozycji). H. Toots 
(38) udowadnia, że bezładne ułożenie szczątków organicz
nych jest na ogół wynikiem reorientacji spowodowanej 
działalnością organizmów penetrujących osad. 

Szczególnym wypadkiem orientacji jest ułożenie muszli 
wypukłą stroną w dół lub ku górze. Na ogół ułożenie 
wypukłą stroną ku górze (w pozycji stabilnej) wskazuje -
podobnie jak imbrykacja - na działalność czynników se-

Ryc. 3. Orientacja wydłużonych elementów szkieletowych fauny 
pod wpływem prądów (lewa strona rysunku - strzałka w'skazuje 
kierunek przepływu) i falowania (prawa strona rysunku - strzałka 

wskazuje kierunek ruchu/al). Według 28, nieco zmienione 

Fig. 3. Orientation of elongate skeletal elements due to activity 
of currents (in the left - arrowhead shows direction of wa ter flow) 
and waving (in the right - arrowhead shows direction of movement 

of waves); after 28, somewhat simplified 
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Ryc. 4. Typowy dla nagromadzeń autochtonicznych, prawoskośny 
rozkład wielkości osobników. Na osi poziomej oznaczona jest wiel
kość osobników, na pionowej - procentowy udział poszczególnych 

klas wielkości 

Fig. 4. Distribution in size of individuals, typical of autochtoneous 
accumulations. Size of individuals is plotted at the horizontal axis, 
and share of individual size classes - at the vertical (in per cent) 

dymentologicznych, natomiast ułożenie odwrotne jest inter
pretowane jako przejaw braku turbulencji wód przyden
nych (8). Niemniej, znane są wypadki ułożenia muszli 
wypukłą stroną w dół w warunkach wysokiej energii śro
dowiska (11) - odwrócenie na wędrujących ripplemar
kach oraz reorientacji spowodowanej działalnością in
fauny (12). 

6. Rozkład wielkości osobników. Zróżnicowanie wiel
kości osobników w obrębie poszczególnych gatunków 
wskaŻuje na stopień śmiertelności osobników młodocia
nych (8, 13, 17) (ryc. 4), nie implikuje więc wniosków na 
temat redepozycji. Istnieje jednak ostro krytykowany po
gląd, że dominacja osobników dużych spowodowana jest 
selektywnym usuwaniem osobników małych przez prądy 
(29). 

7. Dodatkowe przesłanki. Takimi przesłankami mogą 
być np.: litologia, mikrofacja, struktury sedymentacyjne. 

Sumując należy podkreślić, że w celu prawidłowego 
określenia stopnia redepozycji fauny konieczne jest kom
pleksowe rozpatrzenie wszystkich wymienionych wskaź
ników. 

NAGROMADZENIA AUTOCHTONICZNE 

Istnieją dwie podstawowe możliwości powstawania 
nagromadzeń autochtonicznych (22): 

1 - rozwój fauny w optymalnych warunkach ekolo
gicznych (nagromadzenia mogą tworzyć się bez względu 
na tempo sedymentacji, przy dużej gęstości zasiedlenia 
dna przez organizmy), 

Tab e 1 a 
CECHY NAGROMADZEŃ AUTOCHTOHICZNYCH 

Czynniki warunkujące 
powstanie nagromadzeń 

Ekologiczne: głębo-
kość, temperatura 
zasolenie, natlenie
nie, naświetlenie, 
turbulencja, pod
łoże, zawartość 
składników po
karmowych, 
morfologia 
dna 

Tempo 
sedymentacji 

Podstawowe cechy 

I. powyżej 50% osobników w 
pozycji życiowej 

2. brak dysartykulacji 
3. brak pokruszenia 
4. brak abrazji 
5. brak orientacji 

I, 2, 4, 5 
6. Pokruszenie elementów 
szkieletowych - kompakcja 

- ekspozycja 
na powierzchni 

Przy
kłady 

z litera
tury 

18 
19 
30 

7 

osadu 15 

2, 4, 5 
6. żerowanie drapieżników 

2, 3, 4, 5 
7. w pozycji życiowej tylko 

33 
40 

generacja pionierska 3 

2, 3, 4, 5 
8. Brak osobników w pozycji 

życiowej: 

- wymywanie osadu przez 
słabe prądy denne 

działalność organizmów 
penetrujących osad 

3, 4, 5 
9. Dysartykulacja wskutek 

dłuższej ekspozycji obu
marłej fauny na powierzch
ni osadu 

27 

12 

133 



2 - zwolnienie tempa sedymentacji (w skrajnym wy
padku kondensacja stratygraficzna) - nagromadzenia mo
gą powstać przy niezbyt dużej gęstości zasiedlenia dna. 

Wydaje się, że na ogół powstawaniu nagromadzeń 

autochtonicznych towarzyszy zwolnienie tempa sedymen
tacji. Wniosek taki wynika z tego, że część czynników od
powiedzialnych za rozwój fauny wpływa też na tempo 
przyrostu osadu (np. turbulencja wód przydennych, głę

bokość, odległość od brzegu, morfologia dna). 
Bliższe zreferowanie możliwości interpretacji nagroma

dzeń autochtonicznych, będących w centrum zaintereso
wania paleoekologii, wykracza poza ramy niniejszego 
artykułu i dlatego problem ten został ograniczony do 
podania podstawowych cech tego typu nagromadzeń (tab. I). 

NAGROMADZENIA PARAUTOCHTONICZNE 

Za parautochtoniczne uważane są te nagromadzenia, 
które powstają w bezpośrednim sąsiedztwie miejsca śmierci 
fauny (3). Niemniej, z punktu widzenia przydatności fauny 
dla interpretacji środowisk sedymentacyjnych, należałoby 
rozpatrzeć problem skali redepozycji. Zdaniem autora, 
za parautochtoniczne należy uznać te nagromadzenia, 
które mimo redepozycji, powstały w obrębie tego samego 
środowiska, które zamieszkiwała budująca je fauna. 

Do powstawania nagromadzeń parautochtonicznych 
przyczyniają się poniższe czynniki. 

1. Sztormy. Podczas sztormów dochodzi do obniżenia 
podstawy falowania, co może spowodować powstanie 
zawiesiny złożonej z powierzchniowego osadu (7, 9, 36). 
Po ustaniu sztormu następuje grawitacyjna selekcja opada
jących na dno składników osadu, co przyczynia się do 
wzrostu koncentracji szczątków organicznych (ryc. 5). 

2. Działalność organizmów. Dotychczas poznano dwa 
podstawowe sposóby koncentracji szczątków fauny przez 
organizmy: 

a - pionowe przemieszczenie wskutek działalności in
fauny (33, 37) (ryc. 6). 

b - przemieszczenie poziome - budowa schronień 

t=::::J 
~ 

Ryc. 5. Model powstawania parautochtonicznych nagromadzeńfau
ny w warunkach sztormowych. Zwraca uwagę nierówny spąg, 

uziarnienie fr~kcjonalne oraz ułożenie muszli wyp~klą stroną w dól 

Fig. 5. Model of origin of parautochtoneous accumulations of 
~keletal fragments under stormy conditions. Attention should be 
paid to uneven base, graded bedding, and arrangement of valves 

with convex side down 

Ryc. 6. Model tworzenia się nagromadzeń maiżów pod wpływem 
dzialaJności infauny. Według 33, nieco zmienione 

Fig. 6. Model of origin of accumulations of bivalve fragments due 
to activity of infauna; after 33, somewhat modified 

134 

przez niektóre organizmy morskie, jak kraby czy ośmior
nice (8). 

3. Prądy pływowe. Przyczyniają się one do wzrostu 
stopnia koncentracji elementów szkieletowych w osadzie 
w dwojaki sposób: 

a - wymywanie osadu z obszarów równi pływowych 
(21, 25, 43) (ryc. 7), 

b - akumulacja bruków muszlowych na dnach migru
jących bocznie kanałów pływowych (33, 37) ryc. 8). 

W obu wypadkach mogą występować allochtoniczne 
elementy zespołów skamieniałości'. 

4. Prądy denne. Za parautochtoniczne nagromadzenia 
utworzone przy współudziale prądów dennych można 

uznać muszlowce środkowego triasu NE obrzeżenia Gór 
Świętokrzyskich (6). Występująca tam fauna była tran
sportowana wzdłuż stref przepływu prądów dennych, 
które to strefy były jej naturalnym siedliskiem. Podstawo
we cechy nagromadzeń parautochtonicznych zebrano w 
tab. II. 

NAGROMADZENIA ALLOCHTONICZNE 

Nagromadzenia allochtoniczne powstają wskutek re
depozycji fauny poza właściwe dla jej bytowania środowisko. 
Transportowi towarzyszy zazwyczaj dysartykulacja, po
kruszenie, abrazja, orientacja oraz selekcja szczątków fauny 
pod względem wielkości. Wzrost koncentracji materiału 
bioklastycznego może nastąpić w trakcie transportu lub 
po depozycji osadu, często wskutek działalności odręb
nych procesów. Nagromadzenia te są więc bardzo intere
sujące z punktu widzenia sedymentologii. Poniżej przed
stawiono poznane dotychczas procesy powodujące powsta
wanie nagromadzeń allochtonicznych. 

Ryc. 7. Model tworzenia się nagromadzeń fauny na skutek wy
mywania osadu przez pływy. Linią przerywaną ( B) zaznaczono 

pierwotny poziom osadu 

Fig. 7. Mode! of origin of accumulations of skeletal fragments 
due to scouring of sediments by tides. Original upper surface of 

sediment mdrked with br~ken line ( B) 

Ryc. 8. Model tworzenia się ~r~ków muszlowych na skutek erozji 
bocznej prądów pływowych i akumulacji fauny na dnach kanałów. 

Według 33, nieco zmienione 

Fig. 8. Model of origin of shell pavements due to lateral erosion 
by tidal currents, and accumulation of skeletal fragments at channel 

bottom; after 33, somewhat modified 



1. Prądy zaw1esmowe. Podczas transportu prądami 

zawiesinowymi zachodzi hydrodynamiczna i grawitacyjna 
selekcja materiału, co w wypadku przemieszczania osadu 
zawierającego szczątki organiczne może spowodować ich 
koncentrację i dep~:>zycję w formie ławic o charakterystycz
nych dla turbidytów cechach (26) (ryc. 9). 

2. Prądy denne. Transport prądami dennymi i akumula
cję obumarłej epifauny opisuje m.in. R.F. Gernant (20). 
Koncentracja materiału bioklastycznego następuje w tym 
wypadku wskutek usuwania osadu przez prądy, w trakcie 
transportu (ryc. 10). 

3. Prądy pływowe. Powodują one transport szczątków 
fauny z. obszarów szelfowych na równie pływowe i ich de
pozycję. Dalsza koncentracja może odbywać się wskutek 
wymywania osadu (21, 25) (ryc. 5) lub działalności orga
nizmów penetrujących osad (ryc. 6). Ponadto znane są 

bruki muszlowe pokrywające dna kanałów pływowych, 
złożone wyłącznie z fauny allochtonicznej (23). 

4. Sztormy. Wpływ sztormów na sedymentację, opisy
wany zarówno- ze środowisk współczesnych (4), jak i ko
palnych (24); · zaznacza się bardzo wyraźnie w akumulacji 
szczątków fauny. Dotychczas poznano kilka możliwości 
formowania się allochtonicznych nagromadzeń fauny w 
warunkach sztormowych: 

Tabela II 
CECHY NAGROMADZEŃ PARAUTOCHTONICZNYCH 

Czynniki 
koncentracji 

fauny 

sztormy 

działalność 
organizmów 

Podstawowe cechy 

1. głównie cienkie ławice lub bruki 
muszlowe 

2. brak organizmów w pozycji życiowej 
3. zazwyczaj brak dysartykulacji 
4 . brak wyraźnych śladów pokruszenia 
5. brak wyraźnych śladów wysortowa

nia 
6. tafocenoza odpowiada zasadniczo 

oryginalnej biocenozie 

1, 2, 6 
7. wyraźna dysartykulacja 
8. wyraźne pokruszenie części muszli 
9. uziarnienie frakcjonalne 

1, 2, 6, 7, 8, 9 
10. ułożenie muszli wypukłą stroną 

w dół 

1, 2, 3, 4, 5, 6 
11. ławice muszlowców są wyraźnie 

skorelowane z osadem przerobio
nym przez infaunę 

2, 3, 4, 5 
12. niewielkie skupienia (budowa 

schronień) 

2, 3, 4, 5 
13. możliwość występowania allochto

nicznych elementów zespołu ska
mieniałości 

pływy 14. występowanie w osadach równi pły-
wowych 

1, 2, 3, 4, 5, 13, 14 
15. warstwowanie skośne 

2, 4, 5, 6 ' 
prądy denne 16. Brak wyraźnych śladów abrazji 

1 7. Ułożenie muszli wypukłą stroną ku 
górze 

18. Mikrofacje wskazują na przepływ 
długotrwałych prądów dennych 

Przy
kłady 

z litera
tury 

3 

9 
36 

7 

33 
37 

8 

21 
25 

43 

33 
37 

6 

a - akumulacja w rynnach erodowanych przez prądy 
sztormowe (2, 3, 16) (ryc. 11), 

b akumulacja na równiach nadpływowych (33) (ryc. 
12), 

c nagromadzenia plażowe (11). Koncentracja osa-
dzonego materiału może nastąpić wskutek deflacji piasku 
plażowego (10) (ryc. 13), gromadzenia go przez ptaki (8) 
lub działalności zmywu. W strefie zmywu może dojść do 
pionowego upakowania muszli (32 - muszle są zwrócone 
wklęsłą stroną w kierunku nabiegu fal) lub selekcji muszli 
na lewe i prawe (5) (ryc. 14). 

8 

1 
6 
5 
ł 

3 

1 

Ryc. 9. Wyidealizowany model sekwencji turbidytowej z nagroma
dzeniem fauny w spągu. Według 26, nieco uproszczone 

- wapienie pelityczne zawierające szczątki nektonu i planktonu, 
2 - wapienie detrytyczne fazy początkowej spływu, 3 - faza 
główna - typowe uziarnienie frakcjonalne, możliwa imbrykacja, 
4 - wapienie detrytyczne i margliste z rogowcami lub konkrecja
mi, 5 - warstwowania przekątne, 6, 7 - końcowe etapy de
pozycji - stopniowe przejście do mułowców zawierających szcząt
ki roślin lądowych, 8 - wapienie pelityczne ze szczątkami nekto-

nu i planktonu 
Miąższość sekwencji ok. 1 m 

Fig. 9. Idealized model of turbidite sequence with accumulation 
of skeletal fragments at the base; after 26, somewhat simplified 

1 - pelitic limestones with remains of nectic and planktonie 
organisms, 2 - detrital limestones from initial phase of flow, 
3 - major phase - typical graded bedding, imbrication possible, 
4 - detrital and marły limestones with hornstones and remains 
of land plants, 5 - inclined bedding, 6 - finał stages of deposit
ion - a graduał transition to mudstones with remains of land 
plants, 8 - peli tie limestones with remains of nectic and planktonie 

organisms. Sequence about l m thick 

Ryc. 10. Allochtonicznc'11agromadzenie fauny utworzone przez dzia
łalność l?rądów dennych. Zwraca uwagę imbrykacja muszli, ułoże
nie wypukłą stroną ku górze oraz występowanie fauny w pozycji 
życiowej pomiędzy warstwami muszlowców. Strzałka wskazuje 

kierunek przepływu. Według 20, nieco uproszczone 

Fig. JO. Allochtoneous accumulations of skeletal remains due to 
activity of bottom currents. Note imbrication of shells and their 
orientation with convex side up, and occurrence of fossils in life 
position between cocquina layers. Arrowhead shows direction of 

flow; after 20, somewhat simplified 
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Ryc. J J. Model akumulacji allochtonicznych ławic muszlowców 
w warunkach sztormowych. Według 3, nieco zmienione 

A - sedymentacja spokojna, fauna w pozycji życiowej; B -
Erozja - powstanie intraklastów i konsolidacja podłoża; C -
Wielokrotne obracanie intraklastów, które zostają podrążone 

przez zasiedlające je organizmy. Na utwardzonym podłożu, po
między intraklastami, rozwija się fauna zawiesinożerna; powstają 
ślady typu Rhizocorallium; D - Akumulacja sztormowa - eroz
ja i depozycja materiału bioklastycznego; E - Powrót do spokoj
nej sedymentacji (A); F - Utrzymanie wysokiej energii środowiska 
(ripplemarki lub twarde dno, na którym deponowana jest kolejna 

ławica allochtoniczna) 

Fig. J J. Model of accumulation of allochtoneous cocquina layers 
under stormy conditions; after 3, somewhat simplified 

A - quiet sedimentation, fossils in life position, B - erosion 
origin of intraclasts and consolidation of seafloor sediments, 
C - intraclasts repeatedly overturned and bored by epifauna, 
suspension-feeders begin to settle among intraclasts on consolidat
ed bottom, traces of the Rhizocorallium type start to originate, 
D - accumulation related to storm - erosion and deposition 
of bioclasts, E - re-establishment of quiet conditions of sedimenta
tion (A), F - prolonged high-energy conditions ( origin of ripple 
marks or hardground, at which a successive allochtoneous layer 

begins to be deposited 

I 

P1 - - - - - - - - -

Pi------------
:IlIBM ~.:::-,._~„ .... ~?A~::'\:----_ - ~ -.... - ~ -

Ryc. 13. Kolejne stadia powstawania nagromadzeń plażowych (I, 
Il, III) będących efektem deflacji. P1 , P2 , P3 ·- kolejne poziomy 
powierzchni, BM - bruk muszlowy. Według JO, nieco zmienione 

Fig. 13. Successive stages in formation of beach accumulations 
(I, II, III) due to deflation. P 1, P2, P3 - successive surfaces, BM -

shell pavement; after JO, · somewhat modified 

Ryc. 14. Selekcja muszli na lewe i prawe (Li P) w strefie zmywu. 
Według 5, nieco zmienione 

Fig. 14. Selection of valves into right and left ones ( L and P, re
spectively) in the wash zone; after 5, somewhat modified 
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Ryc. 12. Model akumulacji szczątkówfauny na równiach nadply
wowych, spowodowanej sztormową falą przypływu. Według 33, 

nieco uproszczone 

Fig. 12. Model of accumJ.1.lation of skeletal fragments in supratidal 
plains due to tide wave, after 33, somewhat simplified 

Tabela III 
CECHY NAGROMADZEŃ ALLOCHTONICZNYCH 

Czyn- Przy-
niki Czynniki 

Podstawowe cechy 
kłady 

trans- koncentracji z litera-
portu tury 

prądy grawitacyjna 1. silna dysartykulacja 
za wie- i hydrodyna- 2. silne pokruszenie 
si nowe mi cz na 3. wyraźna abrazja 

selekcja 4. Brak organizmów w po-
zycji życiowej 26 

5. orientacja elementów 
szkieletowych 

6. uziarnienie frakcjonalne 
7. występowanie w obrębie 

sekwencji turbidytowej 
8. radykalna zmiana środo-

wiska fauny 

prądy prądy 1, 4, 5 
denne denne - 9. imbrykacja 

usuwanie 10. ławice muszlowców roz-
osadu dzielone są osadem zawie-

rającym infaunę w pozycji 
życiowej 20 

11. warstwowania przekątne 
w małej i dużej skali 

wymywanie 1, 2, 3, 4, 5 
osadu 12. występowanie w osadach 21 

równi pływowych 25 
pływy 

prądy l, 2, 3; 4, 5, 11, 12 
pływowe 13. Bruki muszlowe 23 

grawitacyjna 1, 2, 3, 4, 6 2 
i hydrodyna- 14. grube ławice z intraklasta-
miczna mi · 3 
selekcja 15. występowanie w rynnach 

erozyjnych 16 

16. akumulacja na równiach 
nad pływowych 33 

deflacja 1, 2, 4, 8 
1 7. występowanie w osadach 

plażowych 10 
szt or-
my gromadzenie 1, 2, 4, 8 

przez ptaki 18. niewielkie, nieregularne 
skupienia 8 

1, 5, 4 
19. Pionowe upakowanie 32 

zmywy 
1, 4 
20. selekcja muszli na lewe 

i prawe 5 

prądy zi~iesinowe, 21. akumulacja w pułapkach 34 
denne, pływowe, 35 
sztormy 42 



Szczególnym wypadkiem allochtonicznych nagromadzeń 
fauny jest akumulacja w pułapkach, jakimi są otwarte 
szczeliny dna ( 42), podwodne jaskinie (35), czy kanały 

pozostawione przez organizmy penetrujące osad (34). 
Podstawowe cechy opisanych typów nagromadzeń allochto
nicznych zebrane są w tab. III. 

Autor pragnie podziękować dr J. Wieczorkowi za 
inspirację oraz cenne uwagi udzielone w trakcie konsultacji. 
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SUMMARY 

Accumulations of ahermatypic benthic marine fauna 
are known to vary in origin. The paper presents a scheme 
of genetic classification of such accumulations, based on 
differences in degree of redeposition of fauna. The sub
division of accumulations into autochtoneous, parautochto
neous, and allochtoneous (3) is accepted here. The degree 
of redeposition of fauna may be evaluated taking into 
account the following criteria: I) number of individuals 
in life position, 2) disarticulation, 3) crushing, 4) abrasion, 
5) orientation, 6) size distribution of individuals, 7) other 
premises (lithology, sedimentary structures, microfacies, 
etc.). 

Autochtoneous accumulations are defined as -originat
ing in place of death of organisms. They may originate 
in two ways: 1) due to development of fauna under the 
optimum ecological conditions (high density of seafloor 
inhabitation, normal rates of sedimentation), and 2) due 
to reduced rates of sedimentation (when this is the case, 
density of inhabitation may be low). Table 1 gives the most 
characteristic features of such accumulations and references 
to examples in the literature. 

Parautochtenous accumulations are defined as originat
ing in environment typical for development of the represent
ed organisms. They originate with contribution of sediment
ary agents, mainly responsible for increase in coneentra
tion of skeletal elements in sediment. Analysis of organie 
remains makes possible identification of accumulations 
formed with contribution of storms, tidal eurrents, bottom 
eurrents, and activity of organisms. Table 2 gives major 
features of parautoehtoneous aecumulations and referenees 
to examples in the literature. 

Alloehtoneous aeeumulations are defined as originat
ing far from place of death (and also life) of organisms, due 
to aetivity of sedimentologieal agents eapable to transport 
and · coneentrate organie remains. On the bę.sis of results 
of studies on skeletal remains there may be diff erentiated 
aeeumulations formed due to transport by bottom, storm, 
and tidal eurrents and turbidites and the mode of origin 
of a eoneentration of bioclaśts reeonstructed. Table 3 
gives major features of individual types of allochtoneous 
aeeumulations. 
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Aeeumulations of skeletal elements in traps (open 
fissures in sea floor, submarine eaves, channels made by 
bottom-dwelling organisms) are differentiated as a separate 
category as transportation meehanism may be different 
in individual eases. 

PE3łOME 

f eHe3HC HaKonneHHM arepMaTHnOBOM MOpCKOM 6eHTO

HH4eCKOM cf>ayHbl aecbMa pa3Hoo6pa3HblM. B CTaTbe npeA

naraeTCH cxeMa reHeTH4eCKOM Knacc1rtcf>MKa1.4MM, OCHoBaH

HOM Ha pa3n1rtYeH101 CTeneHM peAeno3Ml.4MM cf>ayHbl. 8b1-

AeneHbl aaToxToHHble, napaBTOXTOHHble M annoxToHHb1e 

HaKonneHHH. 

OnpeAeneHHe cTeneHH peAeno3Ml.4MM cf>ayHbl B03MO>K

Ho Ha OCHOBaHHH cneAYłOlllMX KpMTepMea: 1) KOflM"łeCTBO 
oco6eM B >KH3HeHHOM no3Ml.4MM, 2) AMCapTMKynJ111.4MJ11, 3) 
pacKpoweHHe, 4) a6pa3MH, 5) op1rteHTai.4MJ11, 6) pacnpeAene

HHe senH4HHbl oco6eM, 7) Apyr1rte npeAnOCblnKM (nMTO

norMH CeAHMeHTa1.4HOHHb1e CTpyKTYPbl, MMKpocf>a1.4MM M 

Ap.). 

ABTOXTOHHble HaKonneHHH o6pa3oBanHCb B MeCTe CMep

TH opraHH3MOB. 8b1AeneHb1 ABe B03MO>KHOCTH o6pa3osa

HHH TaKHX HaKonneHHM: 

1) pa3BHTHe cf>ayHbl B onTHManbHblX 3Konorn"łeCKHX ycno

BHH (6onbWaH nnoTHOCTb 3aceneHHH AHa, HOpManbHblM 

TeMn CeAHMeHTa1.41rtH), 

2) 3aMeAneHHe TeMna CeAHMeHTai.4HH (B03MO>KHa He6onb

waH nnoTHOCTb oco6eM). 

CaMb1e xapaKTepHCTH4eCKMe CBOMCTBa asToxToHHblX 

HaKonneHMM, BMeCTe c npMMepaMM 83HTblMM M3 nMTepa

TYPbl, coCTasneHbl a Ta6nML-'e 1. 
napaBTOXTOHHble HaKonneHMH o6pa30BanMCb B_ npe

Aenax cpeAbl xapaKTepMCTM4eCKOM A"" npo>KMBaHMH npM 

y"łaCTMH CeAMMeHTonorM4eCKMX cf>aKTOpOB, KOTOpb1e Bbl-

3blBałOT ysenH"łeHMe CTeneHM KOHL-'eHTpal-'MM CKeneTHblX 

3neMeHTOB ·cf>ayHbl B ocaAKe. Ha ocHoBaHMM 1rtccneA0BaHMH 

OCTaTKOB cf>ayHbl MO>KHO BblAenMTb HaKonneHMH, KOTOpb1e 

o6pa3oBanMCb np'1 y"łaCTMM WTOpMOB, AOHHblX M npMnMB

HblX TeYeHMM, AeHTenbHOCTM opraHM3MOB. OcHoBHb1e csoM-. 

CTBa OTnenbHblX TMnOB napaBTOXTOHHblX HaKonneHMM, 

BMeCTe c npMMepaMM BH3TblMM M3 flMTepaTypbl, COCTasneHbl 

B n6n1rtl-'e li. 
AnnoxTOHHb1e HaKonneHMH o6pa3osanMCb AaneKo OT 

MeCTa CMepTM opKaHH3MOB (BHe cpeAbl MX npo>KHBaHHH). 

OHM 06pa3yt0TCH scneACTBMe AeHTenbHOCTM ceAMMeHTO

norMYeCKHX cf>aKTopoB, OTBeTCTBeHHblX 3a TpaHcnopT M 

KOHL-'eHTpal-'MłO OCTaTKOB cf>ayHbl. Ha OCHOBaHHM MCCneAO

BaHMH CKeneTHblX 3neMeHTOB opraHM3MOB MO>KHO Bbl

AenHTb annoxToHHb1e HaKonneHMH, K0Topb1e o6pa3osa

nMCb scneACTBMe TpaHcnopTa AOHHblMM Te"łeHMHMM, WTOp

MOBblMM, npMnMBHblMM, 83BeweHHblMM, a TaK>Ke B03MO>KHO 

onpeAeneHMe cnoco6a KOHL-'eHTpal-'MM 6MoKnacTHYecKoro 

MaTepMana. 0CHOBHble CBOMCTBa OTAenbHblX TMnOB annox

TOHHblX HaKonneHMM COCTasneHbl B Ta6nHL-'e Ili. 
KpoMe Toro BblAeneHbl HaKonneHMH B nosywKax (0T

Kpb1Tb1e TpelllMHbl nOABOAHble nelllepbl, KaHaflbl B oca,A

Kax CAenaHHble opraHH3MaMM), KOTOpb1e MoryT o6pa3o

BaTbCH nOA BnMHHMeM nt06oro MexaHH3Ma TpaHcnopTa. 


